
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione N. 4335 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Form/ne Prof/le - O.P. - Ormel - Legge 53/2000 - art. 6 - comma 
4 - D.M. n. 167/2001 - Approvazione Bando. 

 
omissis 

PREMESSO 
• che alla Giunta Regionale della Campania è stato attribuito un finanziamento ai sensi della LEGGE 

53/2000 ARTICOLO 6 COMMA 4 – DECRETO MINISTERO LAVORO N.167/2001- al fine di promuovere e 
finanziare progetti di formazione continua elaborati sulla base di accordi contrattuali che prevedano 
quote di riduzione dell’orario di lavoro, demandando alla Regione la cura degli adempimenti per 
l’attuazione di tali interventi; 

• che la Giunta Regionale della Campania, al fine di promuovere forme di sostegno alle realtà 
produttive del territorio e di sperimentare politiche innovative per il lavoro, anche in tema di riduzione 
dell’orario di lavoro, intende utilizzare le risorse resesi disponibili a seguito del sopraccitato 
finanziamento; 

• che l’iniziativa s’inserisce nel quadro delle attività promosse dall’Assessorato al Lavoro e alla 
Formazione Professionale della Regione Campania, che anche attraverso l’utilizzo delle risorse del Por 
Campania – asse 3 – intende sostenere le politiche di sviluppo e di nuova occupazione nel territorio 
regionale; 

• che il bando in oggetto ha come finalità il sostegno delle realtà produttive nel territorio regionale, 
ed in particolare a quelle impegnate in processi di riorganizzazione produttiva e del lavoro; 

• che, l’Assessorato al Lavoro e Formazione è impegnato ad utilizzare ulteriori risorse derivanti dalle 
successive ripartizioni così come previsto dall’art. 6 comma 4 della legge 53/2000, verificato l’andamento 
del bando; 

• che col su citato Decreto per l’annualità 2001 è stata finanziata la Legge 53/2000 e quota parte per 
la Regione Campania è pari a Euro 1.866.483,49 (L. 3.614.016.000) ascritte al Bilancio Regionale; 

• che con delibera di G.R. 6478/2001 è stata erroneamente impegnata per cassa e per competenza, 
quota parte di detta cifra pari a Euro 666.068,37 (L.1. 289. 688. 206); 

• che con successiva delibera di G.R. n° 823 del 5 Marzo 2002 è stata apportata correzione a quanto 
contenuto nella su citata delibera di G.R. n° 6478/2001 attribuendo tale cifra – Euro 666.068,37 (L.1. 289. 
688. 206) - alle attività della Legge 53/2000 – art. 6 – comma 4 –; 

• che rimane da impegnare sul Bilancio 2002, già ascritta sul capitolo di previsione delle Spese del 
Bilancio 2001 la residua cifra di Euro 1.200.415,12 (L. 2.324. 327. 794);  

VISTO  
• la L. 53/2000, recante “Disposizioni per il sostegno della maternità e della paternità, per il diritto 

alla cura ed alla formazione e per il coordinamento dei tempi delle città” ed in particolare il comma 4 
dell’art. 6 che stabilisce che le regioni possono finanziare progetti di formazione dei lavoratori che, sulla 
base di accordi contrattuali, prevedano quote di riduzione dell’orario di lavoro; 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 6 giugno 2001 inerente la 
“Ripartizione delle risorse per le annualità 2000-2001 a carico del fondo per l’occupazione Legge n. 
53/2000, per il finanziamento di progetti di formazione di lavoratori occupati”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 143 del 22/6/2001; 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
DELIBERA 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato, 
- approvare il bando (Allegato 1) ed il formulario (Allegato 2) che sono parte integrante del presente 

atto deliberativo, rispettivamente composti da n° pag. 8 e da n° 15 pag.; 
- di rinviare a successivo Decreto del Dirigente del Settore Orientamento Professionale, l’impegno sul 

Bilancio 2002, già ascritto sul capitolo di previsione delle Spese 5600, Bilancio 2001, la residua cifra di 
Euro 200.415,12 (L. 2.324. 327.794);  



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 55 del 13 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

- di pubblicare la presente deliberazione in uno agli allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania; 

- di inviare la presente delibera all’Area Generale di Coordinamento 17, al Settore Ormel ed al 
Settore Orientamento Professionale per gli adempimenti conseguenziali. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Bassolino 


